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Figur 1. Översiktskarta med platsen för förundersökningen markerad med svart ring. Skala 1:250 000.



SAMMANFATTNING
Hösten 2022 genomförde Arkeologgruppen en arkeologisk förundersökning av 
boplatslämningarna L2020:2059 och L2020:2056 i Vadstena kommun i Öster-
götland. Lämningarna är belägna strax öster om Vadstena, i svagt sluttande 
åkermark, intill Vättern. Inom L2020:2059 påträffades anläggningar i form av 
spridda stolphål, gropar, rännor, härdar och en kokgrop. Fyra anläggningar 
har 14C-daterats till tidigneolitikum, senneolitikum och senneolitikum/äldre 
bronsålder. Inga bebyggelselämningar kunde fastslås, det kan däremot inte 
uteslutas att bebyggelse finns bevarad inom de ytorna som inte schaktats. Inga 
fynd påträffades. Platsen liknar andra undersökta neolitiska boplatser och 
visten kring Vättern. De gemensamma dragen är att de är svårtolkade, fynd-
tomma och innehåller sällan huslämningar. L2020:2059 tolkas som ett om-
råde som ingår i intressesfären för en närliggande boplats, som har nyttjats 
sparsamt men under en väldigt lång tid. Vad rännorna, groparna och stolp-
hålen egentligen representerar är oklart, möjligen kan de vara rester efter jakt 
på sjöfågel.

Antalet anläggningar inom L2020:2065 reducerades till två, ett stolphål och 
en grop. Gropen undersöktes vid utredningen och daterades då till senneoliti-
kum/äldre bronsålder. Lämningarna ska förstås i samband med aktiviteterna 
inom L2020:2059.

Efter avslutad förundersökning bedöms L2020:2065 som boplatsområde, 
ingen antikvarisk bedömning – helt undersökt. L2020:2059 har avgränsats inom ar-
betsområdet och fått en justerad geometri i Kulturmiljöregistret.
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INLEDNING
Vadstena kommun arbetar med att detaljplanelägga ett område inom fastig-
heten Vadstena 4:44. Detaljplanen innefattar cirka 250–300 nya bostäder med 
tillhörande komplementbyggnader, gator, dagvattensystem, ledningar, park 
och planteringar. Arkeologgruppen AB genomförde en arkeologisk utredning 
etapp 1 och 2 under år 2019 (Larsson 2019) då två ytor med boplatslämningar 
identifierades. De registrerades i Kulturmiljöregistret (KMR) som L2020:2059 
och L2020:2065. Beslut om förundersökning av lämningarna fattades 5 sep-
tember 2022 av Länsstyrelsen i Östergötlands län. Vadstena kommun har be-
kostat uppdraget.

BAKGRUND OCH KULTURMILJÖ
Förundersökningen innefattar boplatsområdena L2020:2059 och L2020:2065. 
Lämningarna är belägna öster om Vadstena stad, strax söder om halvön Tyck-
lingen som sträcker sig ut i Vättern, se figur 2. Området utgörs idag av åker-
mark som sluttar lätt mot söder och nordväst. För en utförligare redogörelse av 
platsen hänvisas till den arkeologiska utredningsrapport som omnämns ovan. 
Vid utredningen gjordes två lösfynd i åkerytan, en bearbetad sten med en grop 
och en malstenslöpare. I övrigt påträffades inga fynd.

L2020:2059 (område 1 i utredningsrapporten)
Lämningen är ungefär 150×100 meter stor (N-S), i lätt sluttande terräng väster 
om en svag förhöjning i åkermark. Vid utredningen påträffades 15 stolphål, 
två rännor, två härdar, fyra mörkfärgningar och åtta kulturlager. Lagren tolka-
des vid utredningen ursprungligen ha utgjort ett större sammanhängande la-
ger som plöjts bort och endast fanns bevarat i naturliga svackor. I schakt S198, 
framkom fem stolphål (A202–236) som vid utredningen tolkades som ett möj-
ligt hörn av en stolpburen huskonstruktion.

L2020:2065 (område 2 i utredningsrapporten)
Lämningen är cirka 150×120 meter stor (N-S), belägen i svagt sydvästsluttan-
de åkermark. Inom ytan framkom vid utredningen en härd, en kokgrop, sex 
stolphål, fyra kulturlager samt ett mindre antal gropar och mörkfärgningar. 
En möjlig huskonstruktion med väggränna och ett möjligt grophus urskildes. 
Huset med väggränna uppskattades ha en storlek på 12×5 meter och låg i öst-
västlig riktning, med en möjlig ingång i norr. Det daterades typologiskt till 
yngre järnålder. Lagren påminde om de som framkom inom område 1, de fö-
rekom däremot inte lika frekvent. Ett kolprov från fyllningen i en grop (A764) 
14C-daterades till senneolitikum/äldre bronsålder.
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Figur 2. Karta över östra Vadstena med halvön Tycklingen. De fornlämningar som omfattas av förunder-
sökningen är markerade med en svart cirkel. Skala 1:15 000.
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SYFTE OCH MÅLGRUPPER
Förundersökningens syfte är att ge Länsstyrelsen ett beslutsunderlag inför 
prövning om tillstånd till ingrepp i fornlämning. Förundersökningen ska 
fastställa och dokumentera fornlämningens karaktär, datering, utbredning 
och komplexitet samt tillvarata fornfynd. Resultaten ska kunna användas 
av undersökare för att bedöma och beräkna omfattningen av en arkeologisk 
under sökning. Resultaten ska också kunna användas i kommunens planering. 
Målgrupper för förundersökningen är främst Länsstyrelsen och Vadstena 
kommun.

METOD OCH GENOMFÖRANDE
Förundersökningen utfördes genom schaktgrävning där majoriteten av schak-
ten grävdes med dubbel skopbredd eller mer. Där anläggningar framkom 
utökades schakten till större ytor för att få en uppfattning av lämningarnas 
karaktär. Enligt Länsstyrelsens förfrågningsunderlag skulle cirka 10% av forn-
lämningarnas yta banas av. Totalt grävdes 33 schakt motsvarande cirka 2 500 
kvadratmeter undersökt yta. Huvuddelen av schaktningen, 24 schakt, har 
grävts inom L2020:2059. Lämningen var, innan förundersökningen, uppskatt-
ningsvis 10 000 kvadratmeter stor. Den undersökta ytan uppgår till cirka 1 700 
kvadratmeter, vilket motsvarar nästan 17% av den totala ytan. L2020:2065 var 
uppskattningsvis 12 800 kvadratmeter stor, här grävdes 8 schakt motsvarande 
707 kvadratmeter, eller 5% av den totala ytan. Ytterligare några schakt grävdes 
i avgränsande syfte mellan lämningarna.

Redan vid de första schakten som öppnades stod det klart att förhållandena 
var mer utmanande än förväntat. När matjorden schaktats bort och under-
grunden frilagts framkom flera mörkfärgningar i varierande form och storlek. 
Vid grävning visade det sig att en del utgjorde anläggningar men majoriteten 
var inte medvetet skapade. För att få förståelse för platsen krävdes större av-
banade ytor och fler undersökta anläggningar än vad som var planerat. Den 
ursprungliga strategin för förundersökningen var att så långt det var möjligt 
undvika att ta fram anläggningarna från utredningen. Detta följdes till stor del 
inom L2020:2056, den norra ytan, där några anläggningar fortfarande kvar-
ligger. Här lades parallella schakt intill schakten med anläggningar från utred-
ningen. Inledningsvis grävdes enkelschakt som utökades vid behov. När det 
stod klart att anläggningarna låg väldigt spridda skiftade strategin och schak-
ten grävdes med minst dubbel skopbredd, detta för att fånga upp eventuella 
strukturer bland anläggningarna. Inga fynd påträffades vid förundersökning-
en, varför den undersökningsplanens fyndstrategi inte var aktuell.

Schakten grävdes skiktvis ner till anläggningsnivå eller steril undergrund. 
Massorna separerades för att sedan återfyllas i ursprunglig ordning. Alla 
schakt, anläggningar och vissa topografiska element mättes in med RTK-GPS i 
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koordinatsystemet Sweref99TM. All dokumentation gjordes i det digitala do-
kumentationssystemet Arkeo, med hjälp av en mall utformad för förhistoriska 
boplatser. Arkeo kopplar samman fotografier, beskrivningar och ritningar med 
respektive anläggning. Varje anläggning kopplas sedermera till ett schakt. Alla 
prover och fynd dokumenteras och kopplas till respektive anläggning. Utifrån 
detta kan kontextgrupper skapas. Arkeo är kompatibelt med Intrasis vilket 
innebär att all information och alla kopplingar mellan prov och anläggning, 
hamnar i inmätningarnas metadata.

Figur 3. Exempel på mörkfärgning som i plan tolkades som anläggning men efter 
handgrävning konstaterades vara naturligt avsatt.
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Figur 4. Schaktplan, skala 1:1 500.
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RESULTAT
Schaktningsgrävningen inleddes i norr, vid L2020:2059. Här framkom en 
mängd mörkfärgningar som i plan tolkades som anläggningar. Fyllningen var 
likartad med mörk, nästan svart, humös sandblandad silt. Flera av dem var 
oregelbundna i formen och det gick inte att utläsa några strukturer. Vid gräv-
ning kunde det konstateras att mörkfärgningarna inte utgjorde anläggningar 
och var därmed inte av arkeologiskt intresse. Ett fåtal konstaterade anlägg-
ningar fanns bland dessa mörkfärgningar. De utgjordes av stolphål (sten-
skodda och ej stenskodda), rännor, gropar, härdar, lager, en kokgrop och en 
vägbank. Anläggningarna ligger spridda över ytan utan några tydliga koncen-
trationer eller strukturer. Ett flertal dräneringsdiken observerades över ytan. 
Inga fynd gjordes.

L2020:2059
I norra delen av undersökningsområdet framkom ett antal stolphål, gropar, 
rännor och härdar. I schakt S333 framkom tre stolphål, A365, A360 och A345, 
på rad i öst-västlig riktning. Schaktet utökades därför åt norr för att söka en 
parallell stolprad, men inga fler anläggningar påträffades. I östra delen av 
schaktet framkom en härd, A353. Anläggningen var skadad i väster, där ma-
terialet var utdraget av plogen. Härden var urlakad och innehöll endast en 
liten mängd kol, vedartsanalysen visade att provet bestod av förkolnad bark 
från lövträd. Kolet 14C-daterades till 2138–1932 f.Kr (2σ), alltså sen neolitikum.

I schakt S572 och S184 söktes fortsättningen på den eventuella huskon-
struktion som påträffades vid utredningen, vilken omnämndes på sidan 6. 
Inga ytterligare stolphål påträffades. Två stolphål från utredningen (utr. A-nr 
A184 och A191) togs fram igen, se S527, och vid utgrävning konstaterades att 
de ej utgjorde arkeologiska lämningar. Rännan A230, i schakt S184, var 3×0,5 
meter stor och 0,26 meter djup. I fyllningen fanns ett tiotal stenar i storleken 
0,05–0,10 meter. Kol från lämningen vedartsanalyserades och visade att kolet 
kom från björk och asp. Aspfragmenten 14C-daterades till 1923–1701 f.Kr (2σ), 
alltså den senare delen av senneolitikum.

En bit söderut, i schakt S293, framkom två grävda rännor (A268 och A277), 
ett lager (A517) samt en handfull stolphål. Rännan A268 var 1,9×0,45 meter 
stor och 0,32 meter djup. I rännan fanns tre stolphål: A509, A564 och A583. 
Över anläggningen låg ett 0,1 meter tjockt lager, A517, som liknande fyllning-
en i rännan, men var något grusigare. Troligen har man trampat runt kring 
rännan och dragit med sig material. Kol från rännan visade sig framför allt 
komma från björk. Dateringen blev platsens äldsta, 3636–3381 f.kr (2σ), det 
vill säga tidigneolitikum.

Arkeologgruppen AB rapport 2023:14

11



Figur 5. Schaktning pågår inom 
L2020:2059. Foto från öster.
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Strax väster om rännan, i schakt 450, påträffades en större härd, A470, som var 
synlig redan i ploglagret. Härden var skadad av plogen och materialet var ut-
draget över en större yta. Anläggningen undersöktes inte. I schakt 488 och 962 
söktes fortsättningen på ett lager som påträffades vid utredningen (utr. A397). 
I S488 fanns det inte alls men däremot i den östra delen av S492. Det tolkades 
som ett äldre matjordslager och bedömdes inte vara av arkeologiskt intresse. I 
båda schakten observerades övergången mellan lera och morän i undergrun-
den, det är också här som slänten upp mot det högre partiet i öster börjar.

I öster grävdes två schakt på den högsta punkten, S176 och S660. I S176 sök-
tes fortsättningen på ett liknande lager som det ovan beskrivna (utr. A349). 
Här påträffades resterna av en större, och troligtvis, sentida eldplats. Det är 
troligen material från den som dragits ut av plogen och som tolkades som ett 
lager vid utredningen. I schakt 660 framkom en samling av fyra härdar (A641, 
A633, A616 och A610), en kokgrop (A604) och ett ensamt stolphål (A623). Kok-
gropen A604 undersöktes. Ungefär hälften återstod, resten var avgrävd av ett 
dike. Kokgropen var 0,2 meter djup och innehöll rikligt med skörbränd sten i 
storleken 0,04–0,10 meter, samt gråsvart lerig silt.

Längst i söder, i schakt 678, framkom en lämning som tolkas som en äld-
re vägbank, A700. Vägen ska då ha gått i nordöstlig-sydvästlig riktning och 
varit uppbyggd i den sydöstra delen av 0,1–0,5 meter stora stenar. Öster om 
vägbanken låg ett 0,1–0,25 meter tjockt lager av äldre matjord, A707, av mörk 
svartbrun sandig silt. Lagret fyllde upp svackan mellan vägbanken och slänten 
i öster. Makrofossilanalysen visade att det innehöll förkolnade strådelar och 
rötter samt små bitar av träkol från hassel, se bilaga 5. När lagret schaktats 
bort framkom en rad av fyra stolphål, A730, A719, A690 och A751. Stolparna låg 

Figur 6. Rännan A268, snittad. Foto från söder.
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i samma riktning som vägbanken och var välbevarade tack vare det ovanlig-
gande lagret, A707. Ett av stolphålen, A730, låg utanför lagrets begräsning och 
var märkbart sämre bevarat. Ett stolphål, A690, undersöktes. Det var 0,6×0,6 
meter stort och 0,2 meter djupt. Fyllningen bestod av en mörk gråbrun siltig 
lera med inslag av kol, det fanns även inblandning av den naturliga under-
grunden. Vedartsanalysen visade att endast ek fanns i provet, det daterades till 
1871–1681 f.kr (2σ), alltså övergången mellan neolitikum och äldre bronsålder.

Efter avslutad förundersökning har lämningen avgränsats inom arbetsom-
rådet och utbredningen har justerats i Kulturmiljöregistret. Den är däremot 
inte avgränsad åt öster, då ytan ligger utanför det detaljplanelagda området. 
Lämningen utgörs av ett boplatsområde med antikvarisk bedömning fornläm-
ning. Se vidare diskussion i kapitlet Tolkning.

Figur 7. Efter att lagret A707 schaktats bort framkom stolphålen A719, A690 och 
A751. I bakgrunden vägbanken A700. Foto från nordöst. 
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Figur 7. Översiktsplan över påträffade anläggningar inom L2020:2059. Skala 1:1 000.
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Figur 8. Västra delen av L2020:2059. Skala 1:500.
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Figur 9. Östra delen av L2020:2059. Skala 1:500.
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L2020:2065
Med erfarenhet från den norra ytan inleddes arbetet inom L2020:2065 med 
en annan strategi, där schaktningen utgick från de lämningar som framkom 
vid utredningen. Samtliga schakt grävdes helt eller delvis över de ytor som 
öppnades upp vid utredningen. Precis som inom L2020:2059 framträdde fler-
talet mörkfärgningar som i plan kunde tolkats som anläggningar, men som vid 
grävning visade sig vara naturliga.

Två stolphål och en ränna tolkades som en huskonstruktion vid utredning-
en (utr. A830/A884, A902 och A911). När anläggningarna togs fram igen öpp-
nades en större yta upp. Då framgick det tydligt att det som tolkats som en 
ränna i själva verket var två korsande plogspår. 

Övriga anläggningar, utöver de som undersökts vid utredningen, utgick. Ef-
ter avslutad förundersökning har lämningens utbredning fastställts och geo-
metrin i Kulturmiljöregihar justerats därefter. De konstaterade anläggningar-
na utgörs av en grop, 14C-daterad till 2030–1770 f.Kr (2σ), alltså sen neolitikum/
äldre bronsålder, och ett stolphål. Bedömningen blir därför boplatslämning övrig 
med status ingen antikvarisk bedömning – helt undersökt.

Figur 10. Plogspår och fläckar i schakt 801. Foto från söder.
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Figur 11. Schaktplan, L2020:2065. Skala 1:1 000.
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TOLKNING
Uppfattningen av platsen kom att skifta under förundersökningens gång. Gan-
ska snart stod det klart att platsen var mycket mer komplicerad än vad utred-
ningen visat. Dels för att platsen i sig var utmanande, där mycket av det som 
antagits vara anläggningar inte var det, dels på grund av arkeologin.

Yngre stenålder i Östergötland
Förutsättningarna för att lokalisera neolitiska boplatser eller visten i Öster-
götland skiljer sig från andra delar av landet, åtminstone i de slättlandskap 
som idag utgörs av åkermark. De är svåra att inventera fram i det flacka land-
skapet, och bristen på tidstypiska fyndmaterial, exempelvis keramik eller 
sten redskap, gör att de inte heller kan hittas genom att söka lösfynd i plöjda 
åkrar. De neolitiska platserna hittas därför bara genom schaktning. Ett åter-
kommande mönster är att neolitiska anläggningar hittas på platser där man 
egentligen sökt efter lämningar från senare tidsperioder. Det innebär att vår 
kunskap om de neolitiska boplatserna till stor del är baserad på vilka områden 
som exploateras. Det är både ett källkritiskt problem, men har även lett till 
oväntade fynd av stenåldersplatser (se Carlsson 2004a, Carlsson 2004b).

Vissa generella mönster har identifierats gällande de neolitiska boplatser-
na. De är ofta fyndtomma och innehåller få och diffusa anläggningar, det är 
inte ovanligt att det helt saknas tydliga huslämningar (Carlsson 2004a, 2004b 
och 2014). I ett större perspektiv har man kunnat se att de neolitiska platser 
som bäst kan beskrivas som tillfälliga visten ofta är belägna invid åar eller 
mindre våtmarker, medan de mer typiska boplatserna ligger indragna i land-
skapet, intill större vattendrag (Gruber, Carlsson & Gill 2016:91).

Neolitiska platser – en utblick
En lämning som L2020:2059 går inte att förstå utan att lyfta blicken. Den är 
heller inte ensam. Liknande platser har undersökts kring Vättern, med varie-
rande resultat.

Strax söder om Vadstena, cirka 2,5 kilometer söder om de nu aktuella ytor-
na, ligger boplatsområdet L2009:9956. Inför utbyggnaden av väg 50 genom-
fördes en undersökning av den del av lämningen som berördes av arbetet. Ett 
system av ett 20-tal grävda gropar i storleken 0,8×0,6–3×2 meter påträffades. 
Fem gropar daterades, baserade på makrofossilt material och ben. Datering-
arna spänner från senneolitikum, in i äldre bronsålder och romersk järnålder. 
De enda fynden från groparna bestod av ett fåtal ben samt 30 gram tratt bägar-
keramik, daterad till tidigneolitikum/mellanneolitikum. Övriga neolitiska 
fynd från platsen är kvartsavslag och ett fragment av en skafthålsyxa. Flera för-
klaringar till groparnas syfte presenteras, där det mest troliga är att de är rester 
efter någon form av täktverksamhet (Räf 2014:18f, 38). Sammantaget gör man 
tolkningen att platsen kan kopplas till en närbelägen boplats (Räf 2014:44).
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Figur 12. Karta över norra Vättern med strandlinjerna under neolitikum samt de undersökta lämningar som 
omnämns i kapitlet. Platsen för förundersökningen är markerad med röd stjärna. Skala 1:400 000.
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År 2021 grävdes en liknande plats i Hästholmen, beläget intill Vättern, cirka 2,5 
mil sydväst om Vadstena. Undersökningen berörde lämningen L2008:7909, ett 
boplats område. Anläggningarna utgjordes av flertalet gropar, en grop/ränna, 
en mörkfärgning och en härdbotten. Vid utredningen daterades en härd och 
en grop till tidigneolitikum (Samuelsson 2018) och vid förundersökningen år 
2021 daterades två gropar till tidigneolitikum respektive mellan neolitikum 
(Nilsson 2021:5). Inga huslämningar eller fynd påträffades. Platsen tolkades 
som en aktivitetsyta eller en tillfällig bosättning eller jaktstation med kopp-
lingar till både Vättern och den närliggande boplatsen L2009:1562 (Nilsson 
2021:5f).

L2009:1562 är belägen ungefär 130 meter norr om L2008:7909 och un-
dersöktes i sin helhet av Östergötlands länsmuseum år 2004 (Karlsson & Räf 
2006). Ett hundratal anläggningar påträffades, varav majoriteten bestod av 
gropar, många fyllda av skärvsten. Två av groparna daterades till tidigneoli-
tikum/mellanneolitikum samt senneolitikum. Inte heller här hittades några 
huslämningar och platsens huvudsakliga nyttjande sker under bronsålder 
(Karlsson & Räf 2006).

Ytterligare en likartad lämning, L2009:9839, belägen mellan Fågelsta och 
Skänninge, undersöktes år 2009. Vid utredningen och förundersökningen på-
träffades anläggningar från bronsålder och tidigneolitikum. Initialt gjordes 
bedömningen att lämningarna från bronsåldern var ansamlade på ett höjd-
parti medan de neolitiska lämningarna fanns i sluttningen ner mot en ut-
dikad våtmark. De utgjordes av rännor, sotfyllda gropar och mörkfärgningar 
(Ählström 2010:10). Vid slutundersökningen kunde man dock konstatera att 
uppdelningen inte fanns, utan anläggningar från båda tidsperioderna fanns 
inom hela undersökningsytan. Anläggningarna beskrivs, likt förhållandena i 
Vadstena, som diffusa, både vad gäller anläggningstyper och karaktär. Många 
var utdragna av plogen och grunda, sällan djupare än 0,3 meter. Inga säkra 
huslämningar, utöver en hydda daterad till tidigneolitikum, påträffades (Åhl-
ström 2010:15).

Slutsats
Gemensamt för de ovan nämnda platserna är att ingen entydig tolkning har 
kunnat göras av de neolitiska lämningarna. De är helt enkelt för få och för dif-
fusa. Detta kombinerat med avsaknaden av fynd och skrala resultat från de 
naturvetenskapliga analyserna gör att underlaget är litet. Platserna är spar-
samt använda men man har återkommit flera gånger under en väldigt lång 
tid. Flera kopplas till en förmodad boplats i närområdet, platserna skulle alltså 
utgöra en form av satellitstationer där man tidvis uppehållit sig.

Inga fynd gjordes vid förundersökningen. De enda fynden från platsen är 
de som påträffades i matjorden vid utredningen, en bearbetad sten och en 
malstenslöpare, se Larsson 2019. Det går alltså inte att klargöra om de hör ihop 
med de neolitiska lämningarna eller har hamnat på platsen i senare tid.
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L2020:2059
Lämningen utgör ingen neolitisk boplats i betydelsen att det stått en gård här. 
Den passar däremot in i mönstret av tillfälliga visten, eller satellitstationer, 
som ingår i intressesfären för en närliggande gård. Ett modernt begrepp som 
kanske kan fungera är ekonomisk zon, alltså marker som brukas på olika vis 
men som inte ligger i anslutning till platsen där man bor. I en tid där man inte 
är permanent bosatt, eller periodvis bofast, kan dessa marker vara stora. Be-
dömningen boplatsområde (i KMR) kommer däremot kvarstå för lämningen, 
även om begreppet är haltande i sammanhanget. En intensiv bebyggelse sak-
nas inom området, såväl som boplatslämningar från senare tid. Det är däremot 
inte omöjligt att bebyggelse funnits inom lämningsområdet. Enstaka hus, hyd-
dor eller vindskydd kan finnas inom de ytor som inte undersökts. Det är också 
möjligt att något eller några av de stolphål som påträffats är de enda bevarade 
spåren av enklare hyddor.

En möjlig tolkning som diskuterades redan i fält var om rännorna och de 
spridda stolphålen kunde kopplas till jakt på sjöfågel. En parallell finns i Bäck-
lunda, strax söder om Örebro i Närke, där två tidigneolitiska boplatser under-
sökts. Platsen utgjordes då av en ö i en havsvik med tidvis mycket långgrunda 
stränder, vilket är utmärkta förhållanden för fågeljakt (Knabe 2003:45). Lik-
nande förutsättningar kan ha rått även i Vadstena. En ledtråd till landskapet 
finns i en karta från år 1705, som visar området innan de stora utdikningar-
nas tid. Udden är vid den här tiden inte uppodlad utan består av kärrmark och 
mossar. Det är tänkbart att delar av Tycklingen och de närliggande åkrarna 
varit översvämmade under delar av året. Viktigt att komma ihåg är förskjut-
ningen av Vätterns strandlinjer på grund av landhöjningen, vilket betyder att 
de neolitiska stränderna idag ligger under vatten.

Groparna som framkom har inte heller någon tydlig förklaring. De innehöll 
ingenting som tyder på att de använts för exempelvis förvaring eller avfall. Gro-
parna är betydligt mindre än de som påträffades inom L2009:9956 (Räf 2014) 
och är inte grävda systematiskt. Skulle de utgöra täktgropar är det mer tänkbart 
att man grävt provgropar för att undersöka förutsättningarna i marken.

Det som tolkades som ett större, delvis bortplöjt, kulturlager vid utredning-
en utgjorde inget sammanhängande lager. Däremot kan det vara rester efter 
brand. I lagret A707 hittades rester av förkolnade strådelar och rötter, se bilaga 
5. Det är möjligt att man vid något tillfälle bränt av markytan för att röja undan 
vegetation och göra plats för odling. Det kan också vara rester efter en naturlig 
okontrollerad brand. Har det brunnit på platsen skulle det kunna förklara det 
mörka, nästintill svarta, materialet i de mörkfärgningar och förmodade lager 
som påträffades.

Vägbanken A700 tillhör inte den neolitiska fasen men kan vara förhistorisk. 
Troligtvis finns ingen längre sträcka av vägen bevarad. Att vägbanken låg kvar 
beror på att matjordslagret varit tjockare i slänten och plogen har därmed inte 
gått lika djupt. En förhistorisk väg av liknande slag hittades inom L2009:9956 
(Räf 2014).
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Figur 13. På en karta från år 1705 redovisas att hela udden utgör kärrmark och mossar. Lämningarna 
markerade i rött. Skala 1:8 000.
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L2020:2065
Efter avslutad förundersökning har lämningen avgränsats och består av en be-
tydligt mindre yta. De få anläggningarna ska förstås i samband med L2020:2059 
och där utförda aktiviteter. Lämningen är undersökt och borttagen.

UTVÄRDERING AV RESULTATEN  
I FÖRHÅLLANDE TILL UNDERSÖKNINGSPLANEN

Syftet med förundersökningen var att ge Länsstyrelsen ett beslutsunderlag in-
för prövning om tillstånd till ingrepp i fornlämning. Förundersökningen skul-
le fastställa och dokumentera fornlämningens karaktär, datering, utbredning 
och komplexitet samt tillvarata fornfynd. Resultaten skulle kunna användas 
av undersökare för att bedöma och beräkna omfattningen av en arkeologisk 
undersökning.

Med facit i hand skulle fler anläggningar ha undersökts vid utredningen. 
Då hade man gått in i förundersökningen med en helt annan förståelse för 
platsen och med en annan strategi. Inför en eventuell slutundersökning är det 
viktigt att på förhand ha genomtänkta frågeställningar och en väl anpassad 
metod. Förundersökningen har visat att de neolitiska lämningarna finns där, 
men de är komplexa och svåra att förstå.

Ett mindre avsteg från undersökningsplanen gjordes, gällande andelen un-
dersökt yta. Inom L2020:2059 undersöktes en större yta än vad som angetts 
i förfrågningsunderlaget, och inom L2020:2065 undersöktes en mindre yta. 
Andelen undersökt yta anpassades för att uppfylla förundersökningens syfte. 
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Figur 14. Fornlämningsbilden efter avslutad förundersökning. Skala 1:1 500.
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BILAGOR

Bilaga 1. Schakttabell

S-nr Storlek 
(m)

Djup (m) Matjords-
djup (m)

Undergrund Beskrivning Anl.

100 20×1,7 0,4–0,5 0,4 Morän Flera diken korsar schaktet i 
öst-västlig riktning.

A110

117 25×1,6–
3,8

0,4 0,4 Morän Porslin i matjorden.

168 20×1,7–4,6 0,4 0,4 Morän Utvidgat åt öst för att 
undersöka ett mörkare lager 
som ej visade sig utgöra 
anläggning. 

176 23×1,7–5 0,6 0,6 Morän I botten framkom flera större 
sot- och kolfläckar. Troligen 
har det eldats på platsen och 
sen har detta dragits ut och 
rörts om av plogen. Spår av 
detta är troligen vad som 
tolkats vara ett kulturlager på 
utredningen. 

184 40×1,7–4 0,4 0,4 Morän A190
A197
A230
A246

293 31×4,3 0,5–0,8 0,5 Morän Dike korsar schaktet i öst-
västlig riktning. 0,6–1,0 
m brett, 1,5 m från södra 
schaktkanten. 

A258
A268
A277
A286
A411
A509
A517
A556
A564
A583

297 22×1,6 0,3–0,4 0,3–0,4 Morän Flera plogspår i botten. A301

325 12×3,5 0,5 0,5 Morän Plogspår i undergrunden.

333 1,6–
12×2,7–10

0,4–0,5 0,4–0,5 Morän I schaktet påträffades ett 
antal stolphål. Schaktet 
utökades åt nord och öster 
för att identifiera eventuell 
struktur. Flera stenlyft bland 
anläggningarna.

A345
A353
A360
A365

375 5×3–4 0,5 0,5 Morän

381 12×4 0,3 0,3 Morän Det tunna matjordslagret 
har lett till att plogen har 
gått i stenar och rört runt 
i undergrunden. Detta har 
resulterat i mörka fläckar, 
vilka ej har tolkats som 
anläggningar.
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385 15×5 0,3 0,3 Morän Väldigt mycket sten i 
undergrunden som sedan 
dragits runt av plogen och 
skapat stenlyft.

A389
A396

403 14×1,6–4,6 0,4 0,4 Morän Väldigt mycket sten i 
undergrunden som sedan 
dragits runt av plogen och 
skapat stenlyft.

450 15×4,3 0,55–
0,70

0,5 Siltig lera Fyra anläggningar syntes 
delvis i matjorden och delvis 
i leran. I leran fanns en del 
moränsten, särskilt i väster

A454
A461
A470

488 15×1,6 0,5 0,4 Lera Cirka 7 m från väster övergår 
undergrunden från lera till 
siltig lera. I den leriga delen 
framkom ett antal stenlyft.

492 20×1,6–
3,2

0,4–0,6 0,4 Siltig lera I öster övergick undergrunden 
till morän. Avtryck av stenar 
i undergrunden. I schaktet 
finns ett äldre matjordslager 
som troligen är samma 
lager som observerades vid 
utredningen. Innehåller inga 
föremål.

532 12×3,7 0,5 0,5 Morän Väldigt mycket sten i 
undergrunden som rörts om 
av plogen.

550 11×1,8–6,2 0,5 0,5 Lerig silt Sten i botten. A537
A545
A594

572 11×1,6–8,0 0,5 0,4 Siltig lera Med moräninslag. 
Utredningens anläggningar 
utgår.

660 46×1,6–7,3 0,4–0,45 Morän A604
A610
A616
A623
A633
A641

678 26×3,1–
12,5

A690
A700
A707
A719
A730
A739
A751

777 40×3,4 0,4–0,6 0,4 Morän Flertal mörkfärgningar 
som i ytan såg ut att vara 
anläggningar men som vid 
grävning visade sig sakna 
djup och struktur.
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783 17×5 0,8 0,8 Lera Flera skikt av matjord 
förekom ända ned till 
schaktbotten varav ett mörkt 
lager (som vid utredningen 
tolkats som ett kulturlager). I 
schaktet påträffades ett fåtal 
mörka fläckar vilka tolkades 
vara äldre matjord.

794 28×4,5 0,5 0,3–0,4 Siltig lera Anläggningarna som 
påträffades vid utredningen 
utgår. 

801 24×4,7–
16,3

0,7 0,55 Siltig lera Ett fåtal diken korsade 
schaktet. I botten påträffades 
ett fåtal mörka fläckar, 
vilka ej utgör anläggningar 
utan snarare svackor i 
undergrunden där väta 
ansamlats.

810 22×4,8 0,65 0,6 Siltig lera Anläggningar från 
utredningen utgår.

816 14×4,8 0,6 0,4 Siltig lera Anläggningarna från 
utredningen utgår.

820 18×1,7 0,6 0,4–0,5 Siltig lera Anläggningarna från 
utredningen utgår.

850 14×5 0,4–1,0 0,4 Siltig lera Äldre diken i botten. Det 
som tolkats som en härd 
vid utredningen visade sig 
vara en svacka fylld med 
jord innehållande förmultnat 
organiskt material.

854 18×5 0,6 0,5 Siltig lera Flertal diken korsar 
schaktet i öst-västlig 
riktning. Anläggningen som 
påträffades vid utredningen 
utgår. 

874 32×4,5 0,4 0,4 Lera Flertal diken korsar schaktet 
i öst-västlig riktning. Flertal 
stenlyft i botten med 
söndersmulade stenar.

902 20×5 0,3–0,45 0,3–0,35 Siltig lera Innehåller en del moränsten 
mot väster.

910 28×4 0,5 0,4 Siltig lera Anläggningarna från 
utredningen avfärdades. 
Ett fåtal mörka fläckar 
påträffades i botten 
men avfärdades som 
anläggningar. 
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Bilaga 2. Anläggningstabell

A-nr Typ Storlek i plan 
(m)

Djup (m) Beskrivning Undersökt 
andel (%)

Finns i: Datering

110 Grop 1,10×0,6 0,25 Grop/svacka. Fortsätter in 
i den västra schaktkanten. 
I övrigt tydligt avgränsad. 
Fyllning av gråbrun lerig 
silt med inslag av grus och 
småsten. Enstaka kolstänk. 
Fyllningen varierar i färg, 
är ljusare i botten och 
mörkare i toppen. Rundad 
nedgrävning. 

20% S100

190 Stolphål 0,5×0,5 0,2 Fyllning av brungrå siltig 
lera samt sten 0,06–0,16 
m stora.

50% S184

197 Stolphål 0,7×0,5 0,2 Utdragen av plog? Fylld 
med sten ca 0,1–0,2 m 
stora. Brungrå lerig silt 
och svartbrun något mer 
humös silt.

50% S184

230 Ränna 3×0,5 0,26 Fyllning av gråbrun sandig 
silt, inslag av grus. Tiotal 
stenar, 0,05–0,10 m stora. 

50% S184 1923–
1701 f.kr 
(2σ)

246 Grop 0,60×0,60 0,19 Fyllning av gråbrun sandig 
silt, lite mörkare än i 
rännan A230.

50% S184

258 Stolphål 0,5×0,5 0,09 Fyllning av mörk, något 
sotig och sandig silt, sten 
ca 0,10 m stora. 

100% S293

 268 Ränna 1,9×0,45 0,32 Grävd ränna med 
stenskott stolphål (A564) 
i västra änden. Fyllning 
av brunsvart sandig silt, 
innehållande sot och 
kolfnyk. Rännan täcks av 
lagret A517.

80% S293 3636–
3381 f.kr
(2σ)

277 Ränna 2,30×0,35–0,85 Sten i kanten, 0,08–0,16 m 
stora. Fyllning av gråbrun 
lerig silt. I plan är rännan 
som bredast i mitten och 
avsmalnande i ändarna. 

Ej undersökt S293

286 Stolphål 0,5×0,4 0,13 Skoningssten, 0,10–0,13. 
Mörk gråbrun lerig silt 
.Utdragen av plogen. Sten i 
botten, 0,12×0,07 m stor.

50% S293

301 Stolphål 0,5×0,5 Fyllning av gråbrun siltig 
lera. Sten, 0,1×0,1 m stor, i 
NV delen. 

Ej undersökt S297

345 Stolphål 0,6×0,5 Något diffus avgränsning 
i plan. Fyllning av brungrå 
siltig lera med inslag av 
grus. 

Ej undersökt S333
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353 Härd 0,8×0,7 Utdragen i V. Sotig fyllning 
med enstaka kolfragment. 
Urlakad. Tre knytnävsstora 
stenar i ytan.

50% S333 2138–
1932 f.kr
(2σ)

360 Stolphål 0,4×0,25 Fortsätter in i schaktkanten 
i norr. Liknande fyllning 
som A365 men lite sotig i 
ytan. 

Ej undersökt S333

365 Stolphål 0,5×0,5 0,24 Fyllning av homogen 
brungrå siltig lera. 

50% S333

389 Härd 1,0×0,4 Mycket dåligt bevarad. 
Skadad av plogen, 
utdragen. Mörk gråbrun 
siltig lera med en handfull 
stenar, 0,05 m st. Kan ev 
vara ett stolphål.

Ej undersökt S385

396 Stolphål 0,3×0,3 Ljus brungrå siltig lera med 
sten, 0,10 m, i SV delen. 

Ej undersökt S385

411 Stolphål 0,4×0,4 Fortsätter in i 
schaktväggen. Fyllning av 
brungrå siltig lera.

Ej undersökt S293

454 Stolphål 0,42 Fyllning av ljusgrå siltig 
lera. I ytan fyra synliga 
stenar, 0,1–0,2 meter stora.

Ej undersökt S450

461 Stolphål 0,46 0,06 Fyllning av grå siltig sand 
. I ytan tre synliga stenar 
0,07–0,1 meter stora. 

50% S450

470 Härd 1,6×1,2 Syntes mot botten av 
matjordslagret. Fyllning av 
gråbrun silt innehållande 
skörbränd sten. Den 
skörbrända stenen var 
mycket smulig, till delar 
helt sönderbränd till smul. 
Enstaka kolfragment 
var synliga i den östra 
och västra delen där 
plogen även dragit ut 
anläggningen.

Ej undersökt S450

509 Stolphål 0,4×0,5 0,24 Brungrå sandig silt. 50% S293

517 Lager 5×2,5 0,10 Mörkbrun siltig sand, 
inslag av grus. Kolfnyk. 
Rännan A268 och 
stolphålet A509 ligger 
under lagret. Förmodligen 
har man trampat runt kring 
rännan och dragit med sig 
material.

50% S293

537 Stolphål 0,25 S550

545 Grop 0,4 Osäker. S550
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556 Stolphål 0,4×0,3 0,12 Del av anläggningen 
fortsätter in i schaktkanten. 
Fyllning av gråbrun 
sandig silt blandad med 
undergrundsmaterial. 
Mindre sten i botten, 0,10 
m st.

50% S293

564 Stolphål 0,55×0,55 0,45 Stenskott i övre delen 
med två rader sten, ca 
0,10 m stora. Fyllningen 
var samma som i rännan, 
brunsvart sandig silt, 
enstaka kolfnyk och 
småsten.

100% S293

583 Stolphål 0,6×0,6 0,25 Fyllning av A517. Stenskott, 
0,1–0,2 m st.

100% S293

594 Härd 1,0×0,8 0,18 Sotig svartgrå siltig 
sand, kol men inga 
större fragment. Enstaka 
eldpåverkad sten. 
Fortsätter utanför schaktet.

50% S550

604 Kokgrop 0,4×0,3 0,2 Skuren av dike i nordväst. 
Fyllning av gråsvart lerig silt 
och rikligt med skörbränd 
sten i storleken 0,04–0,10 
meter.

100% S660

610 Härd 0,4 Skadad av dike. Ej undersökt S660

616 Härd 1,5×0,9 Skadad av dike Ej undersökt S660

623 Stolphål 0,6 0,28 Fyllning av gråsvart lerig 
silt. Små fragment av 
bränd lera.

50% S660

633 Härd 0,7 Osäker. Ej undersökt S660

641 Härd 1 Fortsätter in i västra 
schaktväggen. Osäker.

S660

690 Stolphål 0,8×0,6 0,2 Fyllning av mörk gråbrun 
siltig lera med inslag av 
kol. I fyllningen finns den 
naturliga leran inblandad. 
Mot botten i västra 
delen finns ett stråk av 
kolfragment. I södra delen 
en skoningssten, 0,13×0,10 
m stor. Hör ihop med A751, 
A719, A730 och A739? 
Fyllningen är samma som i 
A719 och A751. 

50% S678 1871–
1618 f.kr
(2σ)

700 Vägbank 7×3 NÖ-SV riktning. Uppbyggd 
i sö delen av rundade 
stenar, 0,10–0,3 m stora, 
NV delen ej framtagen. Ca 
0,4 m hög. 

Ej undersökt S678
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707 Lager 9×5,5 0,10–0,25 Äldre matjordsskikt av 
mörk svartbrun sandig 
silt, relativt stenfri. Lagret 
ligger i sluttningen och går 
fram till den uppbyggda 
vägbanken. Har troligen 
blivit kvar i svackan för att 
vägbanken hindrat plogen 
från att gå djupare här. 
Under lagret framkommer 
anläggningar. 

100%, inom 
schaktet.

S678

719 Stolphål 0,7×0,7 Framkommer under A707. 
Sten i ytan 0,07–0,22 m. 
Samma fyllning som A690.

Ej undersökt S678

730 Stolphål 0,4×0,4 Sotig i ytan, annars lik 
A690. Skoningssten skör 
och sprucken, 0,17×0,13. 
Låg ej under A707.

Ej undersökt S678

739 Ränna 1,0×0,4 Ränna, kan vara ett äldre 
stenlyft. Ej undersökt. 
Fyllning av brungrå siltig 
lera. Ljusare än stolphålen 
A690 mfl.

Ej undersökt S678

751 Stolphål 0,7×0,4 I plan: Liknande fyllning 
som A690.

Ej undersökt S678
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Bilaga 3. Vedartsanalys

Ulf Strucke 2022-12-05 

ProjektId 2619 
Östergötland, Vadstena kommun och socken, Vadstena 4:44, L2020:2059, Boplatsområde 
 

Ränna, A230, PK555 
Provet rensade från sandblandad 
silt. Samtliga kolstycken var täckta 
av en rödgul avlagring. Fragmenten 
av bark och björk alltför små för 
datering. 
 
 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Asp Bark Björk 

0,1 0,1 13 13 9 1 3 

 
Ränna, A268, PK529 
Rent träkol av björk och en bit av 
förkolnad ek. Denna var kraftigt 
rötad före förbränning. 
Cellstrukturen helt sönderfallen. 
Detta fragment var för litet för 
datering. 
 
 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Björk Ek 

0,1 0,1 8 8 7 1 

Härd , A353, PK374 
Två fragment av förkolnad bark. 
Båda från lövträd. 
 
 
 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Bark 

0,1 0,1 2 2 2 

 
Stolphål, A690, PK699 
Provet rensades från siltig sand. I 
samband med detta föll träkolet 
sönder i ett stort antal fragment. 
 
 
 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Ek 

0,7 0,7 82 30 30 
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Bilaga 4. 14C-datering

Ångströmlaboratoriet
Tandemlaboratoriet

Kol-14 gruppen

Besöksadress:
Ångström Laboratoriet
Lägerhyddsvägen 1

Postadress:
Box 529
751 21 Uppsala

Telefon:
018 – 471 3124

Hemsida:
http://www.tandemlab.uu.se

E-post:

radiocarbon@physics.uu.se

Uppsala 2023-02-13

Sabina Larsson
Arkeologgruppen i Örebro AB
Radiatorvägen 11
702 27 ÖREBRO

Resultat av 14C datering av träkol från Vadstena,
Östergötland. (p 4845)

Förbehandling av träkol:

1. Synliga rottrådar borttages.

2. 1% HCl tillsätts (10 h, under kokpunkten) (karbonat bort).

3. 1% NaOH tillsätts (10 h, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc.
HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och be-
nämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga
organiska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen
SOL däremot ger information om eventuella föroreningars inverkan.

Före mätningen av 14C-innehållet i acceleratorn förbränns det tvättade och intorkade materialet,
surgjort till pH 3, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-76891 A230, PK555 −26,5 3 504 ± 33
Ua-76892 A268, PK529 −27,2 4 764 ± 36
Ua-76893 A353, PK374 −29,4 3 654 ± 34
Ua-76894 A690, PK699 −25,0 3 415 ± 34

Med vänliga hälsningar

Maximilian Schmidt/Daniel Primetzhofer

1/4

Maximilian
Schmidt

Maximilian Schmidt 
2023.02.13
17:29:35 +01'00'
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Kalibreringskurvor

-1550-1800-2050-2300-2550-2800-3050-3300-3550

Calibrated age (BC)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

Ua-76891 3504 ± 33 BP

Ua-76892 4764 ± 36 BP

Ua-76893 3654 ± 34 BP

Ua-76894 3415 ± 34 BP
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Ua-76891: 3504 ± 33 BP

68.2% probability

BC 1884 - BC 1867 (11.9%)

BC 1849 - BC 1769 (56.0%)

95.4% probability

BC 1923 - BC 1742 (94.6%)

BC 1705 - BC 1701 (0.8%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

2/4
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Ua-76892: 4764 ± 36 BP

68.2% probability

BC 3628 - BC 3555 (57.4%)

BC 3537 - BC 3524 (10.4%)

95.4% probability

BC 3636 - BC 3509 (85.6%)

BC 3427 - BC 3402 (5.5%)

BC 3399 - BC 3381 (4.1%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-76893: 3654 ± 34 BP

68.2% probability

BC 2126 - BC 2092 (20.7%)

BC 2040 - BC 2007 (21.8%)

BC 2002 - BC 1971 (20.7%)

BC 1965 - BC 1959 (3.3%)

95.4% probability

BC 2138 - BC 1932 (95.4%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

3/4
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Ua-76894: 3415 ± 34 BP

68.2% probability

BC 1745 - BC 1666 (54.2%)

BC 1655 - BC 1632 (13.7%)

95.4% probability

BC 1871 - BC 1845 (7.3%)

BC 1817 - BC 1801 (2.2%)

BC 1774 - BC 1618 (85.7%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

4/4
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Bilaga 5. Makrofossilanalys

1

ARKEOBOTANISK ANALYS AV JORDPROV
  FRÅN L2020:2059, VADSTENA, ÖSTERGÖTLAND 

Beställare: Arkeologgruppen 
Analys: Stefan Gustafsson 2023

Inledning

Analysen omfattar tre jordprov som samlades in i 
samband med en förundersökning vid fornlämning 
L2020:2059, Vadstena socken och kommun, Öster-
götland.

Metod

Proverna floterades i vatten och det använda sållet 
hade en maskstorlek av 0,2 millimeter. Det framflo-
terade växtmaterialet undersöktes med hjälp av mik-
roskop med en förstoring av 4 till 600 gånger. Vedart-
bestämningen gjordes med hjälp av referenslitteratur 
och referenssamling (www.woodanatomy.ch).

Resultat

Majoriteten av de förkolnade växtrester som på-
träffas vid arkeologiska undersökningar består av 
hushållsavfall som sädeskorn, insamlade bär och 
nötter samt ogräsfrön som följt med skörden in 
från odlingsmarken (Gustafsson 2021:47-47). Ut-
anför boplatsernas kärnområde påträffas betydligt 
färre växtrester om man bortser från träkol. 

I den här analysen kommer proverna från en äldre 
odlingsjord samt två rännor. I odlingsjorden, an-
läggning 707 fanns förkolnade strådelar och rötter 
vilka troligen hörrör från en bränd markyta. I öv-
rigt innehöll detta prov några träkolsbitar av hassel 
samt obestämbara kolfragment.

Ränna 554 innehöll endast obestämbara kolfrag-
ment.

I ränna 528 hittades små kolbitar av björk, hassel 
och tall.

Den brända markytan kan representera en aktivitet 
där man bränt av en gräsmark eller vägren. Inne-
hållet i rännorna gav ingen information om vad 
dessa kan ha använts till.

P.nr 760 554 528
A. nr. 707 230 268
Björk 3
HAssel 8 4
TAll 2
kolfrAgmenT + +++ +
Bränd gräsTorv +++

Figur 1. Innehåll i de analyserade proverna.  
(+) ringa förekomst, + enstaka bitar, ++ god förekomst, 
+++ riklig förekomst
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